本期淨利  $   883,172 $   91,594 $   156,001

保養維修費用  $   -

總計  $ 1,130,766

要投入的儀器設備費用包括(表 4-15)：CEREC 3D 齒雕機器、技工室裝潢費與技

工室設備費用，費用如下，共 6,930,000 元。

表 4-13 投入的儀器設備費用

CEREC 3D 齒雕機器

CEREC Omnicam+ MC XL 齒雕機 1 套 5,600,000

氧化鋯高溫快速強化爐 680,000

瓷牙真空高溫強化爐 250,000

全瓷材料基本組 100,000

技工室裝潢費用 100,000

技工室設備費用 200,000

 總計 6,930,000

我們將每年的銀行利率與通膨設定為 7%，根據淨現值法計算，投資報酬狀

況為：保守預估時第 9 年可以回本，累積到第十年的淨收入為 830,069 元，IRR

為 9.3%。樂觀預估時是第 5 年可以回本，累積到第十年的淨收入為 6,752,699 元，

IRR 為 23.4%。(表 4-14)

表 4-14  數位假牙投資案 10 年的 NPV 與 IRR

損益狀況 保守預估 樂觀預估

第一年
 $
1,130,766

 $
1,130,766

第二年
 $
739,996

 $
1,886,869

 35

 $
878,302

第三年
 $
1,987,827

第四年
 $
1,020,146

 $
2,079,189

第五年
 $
1,146,649

 $
2,157,178

第六年
 $
1,128,092

 $
2,081,760

第七年
 $
1,242,679

 $
2,141,852

第八年
 $
1,372,990

 $
2,215,626

第九年
 $
1,286,598

 $
2,074,871

第十年
 $
1,415,724

 $
2,147,802

NPV
 $
830,069

 $
6,752,699

IRR 9.3% 23.4%

第四節 風險評估
一、敏感度分析：

收入部分的變動因子在售價與銷售量降低 1%，成本部分的變動因子在原料

成本、營業費用、醫師抽成與人工成本增加 1%，計算 NPV 與 IRR 的變化(表 4-15)。

計算發現售價的影響最大、醫師抽成次之(圖 4-1)。

表 4-15 敏感度分析

變動

幅度
原來 NPV 變動後 NPV

NPV

變動％
原 IRR

變動後

IRR
  變動因子

售價 -1%
 $
830,069

 $
442,848

3.6% 8.26%

收入
銷售量 -1%

 $
830,069

 $
726,310

1.0%

9.1%

9.04%

 36

+1%
 $
830,069

 $
795,210

0.3% 9.24%原料成本

醫師抽成 +1%
 $
830,069

 $
536,899

2.7% 8.52%

營業費用 +1%
 $
830,069

 $
774,173

0.5% 9.17%
成本

助理人力 +1%
 $
830,069

 $
818,057

0.1% 9.29%

圖 4-1 風險評估各因子的影響程度，以售價的影響最大、醫師抽成次之。

在敏感度分析中發現是以售價的影響最大，因此我們以 A 公司的假設條件來

試算不同價格與預估的銷售量來看 NVP 的變化（表 4-16）。以保守預估為基準來

比較，如果 A 公司維持原價(92%)，因為足夠的銷售量會有不錯的 NPV（4.8~8.8

倍），但是銷售量需要增加 1.36~1.5 倍（表 4-17）。如果是高價（125%），NPV

（2.8~6.3 倍），銷售量只需要 67%~80%（表 4-17），但是這是一個挑戰，高價

時年平均銷售量至少要維持 150 個（45%）（表 4-18），才適合發展數位牙科。

表 4-16 試算不同價格與預估的銷售量 NVP 的變化

 37

價格差異

起始量
量的成
長率

年平均量 月平均量 NPV IRR

平價-保守 100% 60% 5% 266 22  $   830,069 9.3%

平價-樂觀 100% 100% 3% 371 31
 $
6,755,699  23.4%

原價-保守 92% 100% 3% 362 30
 $
3,943,382

17.6%

原價-樂觀 92% 100% 5%
401

33
 $
7,339,848

24.8%

高價-保守 125% 40% 3% 178 15
 $
2,332,043

13.0%

高價-樂觀 125% 40% 5% 213 18
 $
5,201,749

18.3%

表 4-17 以保守預估為基準來比較銷售量與 NVP

  價格差異 年平均量 NPV
平價-保守 100% 266 100%  $  830,069 100%
平價-樂觀 100% 371 136%  $  6,755,699 814%
原價-保守 92% 362 136% $ 3,943,382 475%
原價-樂觀 92% 401 151% $ 7,339,848 884%
高價-保守 125% 178 67% $ 2,332,043 281%
高價-樂觀 125% 213 80% $ 5,201,749 627%

表 4-18 高價時不同銷售量的 NVP 與回收年限

年平均
平均量

銷售量
月平均
銷售量

NPV 回收年限

40% 133 11.1  $ (568,187) -
45% 150 12.5  $  931,519 8.21
50% 167 13.9 $ 2,431,226 6.66
55% 183 15.3 $ 3,930,932 5.66

 38

60% 200 16.7 $ 5,430,638 4.94

第五章 結論

數位假牙是牙科市場的新產品，數位假牙當天看診就可以“立即裝牙” ，不需

多次回診，應用的顧客群有：時間繁忙的顧客、短時間停留在台灣的海外工作者、

移居海外人士、留學生，門面很重要的人士，對於這些族群是非常符合顧客價值

 39

主張，也因此他們會願意多花一點錢來製作假牙。所以數位假牙是屬於克里斯汀

生&雷諾（2003）所提出的新產品應用破壞性創新。

本研究是以假設 A 公司的條件為全瓷假牙的年銷售量為 333 個，以此來估算

A 公司做垂直整合轉型為數位牙科的可行性，因此一般牙科診所的進入障礙高。透

過本研究估算數位假牙的收費價格為全瓷冠 24000 元、Inlay/onlay  15000 元、

貼片 18000 元，若要五年可以回收儀器設備費用的數量為：前 5 年平均每年全瓷

假牙製作量至少 340 顆(每個月 28 顆)。如果是一開始的量因為價格升高無法快速

成長，假設成長至第 10 年的數量回到 330 個，則是第 9 年回本，因此數位牙科的

成功要件是診所要做垂直整合需要有足夠的全瓷假牙製造量。

在敏感度分析中發現是以售價的影響最大，而價格對於銷售量是有影響的，

售價拉高後會減少銷售量，售價降低後會增加銷售量，售價決定了市場定位與對